Edital Nº 01/2021- Ciência e Arte no Centro de Ciências e Planetário do Pará - CCPPA/UEPA

O Centro de Ciências e Planetário do Pará – CCPPA “Sebastião da Gama” vinculado a Universidade do

Estado do Pará”, torna público, para o conhecimento da sociedade que está lançando o II Concurso de

Desenho e Astrofotografia, com o tema “Olhando os Céus da Amazônia" nas categorias: infantil (04 até

12 anos) , juvenil (13 aos 17 anos) e adulto (dos 18 anos em diante). A escolha pelo tema se deu pelas

imensas possibilidades do imaginário das pessoas sobre os céus amazônicos que reflete nos corpos celestes,

na natureza e no meio ambiente.

1- OBJETIVOS

O Concurso visa promover e divulgar o interesse pela astronomia, com foco para a Amazônia e seus

impactos, efeitos e possibilidades do ponto de vista da arte, da crítica, do meio ambiente e sobretudo ampliar

novas formas de interação entre o público e o Centro de Ciências e Planetário do Pará, em tempos de

distanciamento social, além de contribuir com a divulgação e a popularização da ciência e tecnologia.

2 - INSCRIÇÃO E PRAZOS

2.1. As inscrições serão gratuitas e terão início no dia 01/03/2021 às 09h00 e término no dia 23/04/2021 às

18h00.

2.2. As inscrições nas modalidades (desenho ou astrofotografias) deverão ser efetivadas exclusivamente, em

uma única vez, pelo preenchimento do formulário Online ( https://forms.gle/scYbjABKnYH6HRJm7 ).

O concurso é concedido a duas modalidades:

2.2.1. Modalidade Desenho: Escaneado com boa resolução e preenchimento do termo de cessão de

direitos de imagem e autoria (modelo no final deste edital).

2.2.2. Modalidade Astrofotografia: Nesta modalidade de fotografia a intenção será a captura de imagens

de corpos celestes e grandes áreas do céu noturno e diurno.

Para esta modalidade somente serão aceitas fotos digitais coloridas ou em preto e branco

Não serão aceitas astrofotografias que apresentarem interferência eletrônica e/ou montagens, colagens,

ou qualquer outra manipulação.
Centro de Ciências e Planetário do Pará

Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº, Mangueirão, Belém-PA
Tel.: 91 3216-6300/3216-6301

E-mail: secretaria.planetario@uepa.br

https://forms.gle/scYbjABKnYH6HRJm7

Não há exigência em relação ao equipamento para produção da imagem, podendo participar fotos

captadas com celulares ou câmeras digitais de qualquer tipo.

Não serão aceitas Astrofotografias com propagandas de produtos, desonrosas, eróticas, sexuais e

discriminatórias.

Cada concorrente poderá participar com apenas um desenho ou astrofotografia.

2.3. O desenho ou astrofotografia deverão ser obrigatoriamente inéditos. Entende-se por inédito a obra

não editada e não publicada (parcialmente ou em sua totalidade) em qualquer meio de comunicação.

2.4. É de inteira responsabilidade do candidato o correto preenchimento das informações solicitadas no

Formulário de Solicitação de Inscrição.

2.5. O CCPPA não se responsabilizará por solicitações de inscrições não recebidas por fatores de ordem

técnica, que impossibilitem a transferência de dados, como falhas de comunicação, congestionamento de

linhas ou de serviços, falta de energia elétrica e outros, ou devido ao não cumprimento, por parte dos

candidatos, dos procedimentos estabelecidos para inscrição

3-AVALIAÇÃO

3.1- O concurso tem caráter competitivo, por isso, a comissão julgadora do concurso irá selecionar as 03

melhores modalidades (desenho e astrofotografia), em ordem de classificação (1º, 2º e 3º lugar).

3.2 - A comissão julgadora avaliará as modalidades(Desenho e ou astrofotografia) no qual há inscrição e

elegerá (3) finalistas por categoria,  conforme os seguintes critérios de avaliação:

- Criatividade,

- Originalidade,

- Fidelidade do tema.

4- PREMIAÇÃO

Os três primeiros classificados por categorias e modalidade serão premiados com: Troféu para o 1º lugar e

medalha para  2º e 3º lugar.

Centro de Ciências e Planetário do Pará
Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº, Mangueirão, Belém-PA

Tel.: 91 3216-6300/3216-6301
E-mail: secretaria.planetario@uepa.br

Prêmio opcional para ambas colocações (1º, 2º e 3º lugar), com a observação do céu, com auxílio de

telescópios para até seis (6) integrantes da mesma família, tendo como local o CCPPA, e seguindo as normas

descritas no protocolo de biossegurança postado no site da UEPA:

(https://www.uepa.br/sites/default/files/protocolo_administrativo.pdf).

5- DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. A inscrição no concurso de desenho ou astrofotografia implica na aceitação dos termos deste edital.

5.2. Os desenhos e astrofotografias não serão devolvidos e passarão a pertencer ao projeto Ciência e Arte do

CCPPA

5.3. A inscrição implicará a total concordância com todas as especificidades deste edital, bem como a

ciência de que o desenho e ou Astrofotografia, implicam a assinatura do Termo de Cessão do Direito do

Autor para uso da obra.

5.4. As imagens enviadas para participação no concurso, objeto do presente edital, independente da

classificação, comporão o banco de imagens da Universidade do Estado do Pará- UEPA, em específico ao

Centro de Ciências e Planetário do Pará, os quais irão compor a I Mostra do referido Concurso em Outubro

de 2021, bem como poderão ser utilizadas pela UEPA em materiais institucionais, por tempo indeterminado,

sem limite de uso e em mídia digital ou impressa, independentemente de seleção ou premiação no concurso,

sendo garantidos os créditos correspondentes à autoria.

5.5-Quaisquer dúvidas e ou esclarecimentos pertinente ao Concurso poderão ser obtidos pelo seguinte

e-mail: assessoriapedagogicaccppa@uepa.br

Belém, 01 de março de 2021

RONILSON FREITAS DE SOUZA

DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E PLANETÁRIO DO PARÁ

Centro de Ciências e Planetário do Pará
Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº, Mangueirão, Belém-PA

Tel.: 91 3216-6300/3216-6301
E-mail: secretaria.planetario@uepa.br

https://www.uepa.br/sites/default/files/protocolo_administrativo.pdf
mailto:assessoriapedagogicaccppa@uepa.br